
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dell’ 
AUTORITA’ DI BACINO LACUALE DEI 

 LAGHI D’ISEO, ENDINE E MORO  
 

DELIBERAZIONE N. 47  IN DATA 24/09/2013 
 

 
 
 
Copia 
 
 
 
OGGETTO:Conclusione del procedimento amministrativo. Individuazione dei 

funzionari con potere sostitutivo in caso di inerzia (Art. 2, comma 9-bis, 
Legge 241/90). 

                        
 L’anno duemilatredici addì ventiquattro del mese di settembre alle ore 14.30 in 
apposita sala della sede dell’Autorità di bacino; 
 
  

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalle normative vigenti e dallo 
statuto, vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio di Amministrazione. 
 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
TOBIAS FACCANONI GIUSEPPE Presidente  presente 
AGOSTINI EMILIO    Vice Presidente presente  
BUELLI SERGIO    Consigliere  presente 
 
 
 
 Le funzioni di verbalizzante sono assunte dal direttore Ragazzi Vittorio il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti il signor Tobias Faccanoni Giuseppe 
nella sua qualità di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
  
 



 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dell’ 
AUTORITA’ DI BACINO LACUALE DEI 

 LAGHI D’ISEO, ENDINE E MORO  
 

DELIBERAZIONE N. 47  IN DATA 24/09/2013 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Richiamata la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche e integrazioni; 
Visto il Decreto Legge n. 5 del 9 febbraio 2012 avente a oggetto “Disposizioni urgenti in 
materia di semplificazione e di sviluppo” convertito in legge, con modificazioni dall’art. 1, 
comma 1 della Legge 4 aprile 2012 n. 35 con il quale è stato modificato l’art. 2 della n. 
241/90 in materia di conclusione del procedimento amministrativo e poteri sostitutivi; 
Considerato che il legislatore, al fine di tutelare il cittadino dall’inerzia e dai ritardi della 
P.A. ha previsto ulteriori obblighi in capo a quest’ultima, in particolare disponendo: 

- con il comma 9 bis che “l’organo di governo individua, nell’ambito delle figure apicali 
dell’Amministrazione, il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. 
Nell’ipotesi di omessa individuazione il potere sostitutivo si considera attribuito al 
dirigente generale o, in mancanza, al dirigente preposto all’ufficio o in mancanza al 
funzionario di più elevato livello presente nell’Amministrazione; 

- con il comma 9 ter che “decorso inutilmente il termine per la conclusione del 
procedimento o quello superiore di cui al comma 7, il privato può rivolgersi al 
responsabile di cui al comma 9 bis perché, entro un termine pari alla metà di quello 
originariamente previsto, concluda il procedimento attraverso le strutture 
competenti o con la nomina di un commissario”; 

Considerato che l’art. 2 della Legge n. 241/1990, comma 9 quater, così come riformulato, 
stabilisce che, entro il 30 gennaio di ogni anno, il responsabile individuato comunichi 
all’organo di governo i procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture amministrative 
competenti, per i quali non è stato rispettato il termine di conclusione previsto dalla legge o 
dai regolamenti; 
Dato atto che: 

- con propria deliberazione n.14 del 02/04/2013 è stata rideterminata l’organizzazione 
dell’ente; 

- con decreto del Presidente in data 30/04/2013 è stato conferito l’Incarico di 
Direttore; 

- con propria deliberazione n. 43 del 27/08/2013 sono state confermati gli incarichi di 
responsabilità al personale dipendente; 

Ritenuto che, nell’applicazione concreta del citato art. 2 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 
e successive modifiche, si renda imprescindibile individuare uno o più funzionari con 
potere sostitutivo in coerenza al principio di professionalità ex art. 89 del D.Lgs. n. 
267/2000 assicurando, in capo al sostituto, il possesso delle cognizioni fondamentali 
relative alle competenze avocate secondo una basilare ripartizione tra cognizioni (e 
relative competenze) amministrative e tecniche; 
Visti: 
- la Legge della Regione Lombardia n. 6 del 04/0/2012; 
- lo Statuto dell’Ente; 
Acquisito il parere favorevole reso sulla proposta di deliberazione dal Direttore in ordine 
alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del TU 18/08/2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 



 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dell’ 
AUTORITA’ DI BACINO LACUALE DEI 

 LAGHI D’ISEO, ENDINE E MORO  
 

DELIBERAZIONE N. 47  IN DATA 24/09/2013 
 

 
DELIBERA 

  
1) In relazione al disposto di cui all’art. 2, comma 9 bis della Legge 241/90, come 

novellata dal D.L. n. 5 del 9 febbraio 2012 – convertito in legge con modificazioni 
dall’art. 1 comma 1 della Legge 4 aprile 2012, n. 35: 
- di individuare nella persona del Direttore pro tempore il soggetto cui attribuire il 

potere sostitutivo in caso di inerzia dei funzionari di tutti i Servizi previsti dalla 
vigente pianta organica; 

- di individuare nella persona del Sig. Fausto Buelli in quanto  funzionario di più 
elevato livello presente nell’Amministrazione il soggetto cui attribuire il potere 
sostitutivo in caso di inerzia del  Direttore. 

2) di stabilire inoltre che: 
- il nominativo del funzionario con potere sostitutivo sarà indicato in ogni 

comunicazione relativa ai procedimenti amministrativi; 
- i contenuti del presente provvedimento saranno trasmessi al Direttore al Sig. Fausto 

Buelli nonché pubblicato sul sito Internet dell’ente nell’ambito della Sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

3) di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso dinnanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione 
all'albo pretorio. 

 
Il Consiglio di Amministrazione, con successivo voto unanime espresso nelle forme di 
legge, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134  -comma 
4- del D.Lgs. n. 267/2000. 



 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dell’ 
AUTORITA’ DI BACINO LACUALE DEI 

 LAGHI D’ISEO, ENDINE E MORO  
 

DELIBERAZIONE N. 47  IN DATA 24/09/2013 
 

 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente                      Il Direttore  
f.to Tobias Faccanoni Giuseppe                   f. to Ragazzi Vittorio 

 
 
 
 
Si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia all’albo comunale e vi è 
rimasta pubblicata   
 
 dal _______________ al _______________. 
 
Addì, _____________ Il Direttore 
 f.to Ragazzi Vittorio 
 
 
 
 
 
Copia conforma all'originale. 
 
Addì, _____________ Il Direttore 
  Ragazzi Vittorio 
 
 
 
 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Addì, _____________ Il Direttore  
 f.to. Ragazzi Vittorio 

 
 

 


